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| Pér : Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés sé Gllogocit
Milaim Hajdari, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Gllogocit
Kopije: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteye né MAPL
Nijgsisé pér Administrimin e Dokumenteye né Komuné
Pérmes: Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL-sé [ _
Venera Cerkini, Zv, Sekretare e Pérgjithshme-e MAPL-sé Jfé—
Nga: A L\ Besim Myrtezani, Zv. Udhéhegés 1 Depértamentit Date:
‘3{/’ | Ligjor dhe Monitorim t¢ Komunave |/ /(" //, 01.08.2022
Zyrtarét pérgjegjés: [’r" ’17 Nr. 020-655
1. Zyrtari Xhevat Tafa, Udhéheqés i Divizionit pér Mghnjtorim
konfirmues i t& Komunave AL
vlerésimit ligjor /M 4 f
2. Zyrtari hartuesi | Kujtim Aliu, Zyrtar i Lart Ligj
vlerésimit ligjor 4/
Lénda: Shqyrtim i ligjshmérisé ¢/ aktit t¢ Kuvendit t&
Komunés
Lloji i aktit: Rregullorja Nr. 030/01-38622 pér organizimin dhe bashkpunimin e
komunés me fshatrat, venbanimet dhe lagjet urbane né komunén e
Drenasit

I/e nderuar Kryetar,
I/e nderuar Kryesues,

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal n& mbéshtetje t& nenit 81.4 t& Ligjit Nr. 03/L.-040
pér Vetéqeverisje Lokale, Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2021 pér Fushat dhe Pérgjegjésité
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe Rregulloren nr. 06/2021 pér
ndryshim-plotésimin e Rregullores (QRK)nr. 10/2019, pér Shqyrtimin Administrativ t&
Akteve t& Komunave, MAPL, me daté 28.07.2022 ka pranuar pér vlerésim t& ligjshmérisé
Rregulloren Nr. 030/01-38622 pér organizimin dhe bashkpunimin e komunés me fshatrat,
venbanimet dhe lagjet urbane né komunén e Drenasit t& datés 27.07.2022 té miratuar nga
kuvendi i komunés sé Gllogocit.

Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), ka béré shqyrtimin e ligjshmérisé s&
aktit né fjalé, dhe:

KONFIRMON
Rregullorja Nr. 030/01-38622 pér organizimin dhe bashkpunimin e komunés me fshatrat,
venbanimet dhe lagjet urbane né komunén e Drenasit e datés 27.07.2020 té kuvendit t&



komunés sé Gllogocit, né aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitat e legjislacionit né
fuqi.

Arsyetim

Kuvendi i Komunés sé Gllogocit né mbledhjen e mbajtur me daté 27.07.2022, ka miratuar
Rregulloren Nr. 030/01-38622 pér organizimin dhe bashkpunimin e komunés me fshatrat,
venbanimet dhe lagjet urbane né komunén e Drenasit t€ datés 27.07.2020 t€ kuvendit t&
komunés sé Gllogocit.

MAPL, konstaton sé vendimi i nxjerré nga Kuvendi i Komunés s& Gllogocit éshté bazuar né
nenin 11, 12 paragrafi 2, dhe neni 34 paragrafi 4 40 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisje
Lokale, Udhzimi Administrativ (MAPL) Nr. 02/2019 pér organizimin, funksionimin dhe
bashkpunimin e komunave me fshatrat, venbanimet dhe lagjet urbane, si dhe neni 9 dhe 101
Statutit te komunes s& Drenasit. Vendimi éshté miratuar né mbledhjen e Kuvendit i€ Komunés

sé Gllogocit me daté 27.07.2022.

Ministria ¢ Administrimit & Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t& komunés pér ¢farédo
sqarimi t& métejmé lidhur me keté vlerésim.
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Za: Ramiz Lladrovci, gradonaelnik opstine Glogovac
Milaim Hajdari, predsedavaju¢i Skup3tine opsétine Glogovac
Kopija: ' Jedinici za ad ministraciju dokumenata u MALS-a
| Jedinici za administarciju dokumenaja u opstini
Preko: Elbert Krasniqi, ministar MALSZz/Q' ')
Venera Cerkini, zamenica genefalngg sekretara MALS-a XE__
Od: Besim Myrtezani, zamenik rukovodioca Pravno Datumn:
Q,P'Lﬁ odeljenja i monitorisanje opétina / MALS , /, /| 01.08.2022
Odgovorni "} . VLS br. 020-655
sluzbenici: Xhevat Tafa, rukovodilac Odseka za\monij risanj
1. Sluzbenik-caza | opstina ™~ ; /
utvrdivanje J

pravne procene:

!—J

izradu pravne

Sluzbenik-ca za

procene: S
Predmet: Razmatranje zakonitosti akta Skupstine opstine
Vrsta akta: Uredba br. 030/01-38622 o organizovanju i saradnji opstine sa selima,

prebivalistima i gradskim naseljima u opstini Glogovac

|

Postovani gradonacelnice,
Postovani predsedavjuci,

Ministarstvo administracije lokalne samouprave u skladu sa &anom 81.4 Zakona br. 03/L-
040 o lokalnoj samoupravi, Uredbom Vlade br. 02/2021 o oblastima i administrativnim
odgovornostima Kancelarije premijera i ministarstava, kao i Uredbom br. 06/2021 o izmeni-
dopuni Uredbe (VRK) br. 10/2019, o administrativnom razmatranju opstinskih akata, MALS
je dana, 28.7.2022.godine, primilo radi procene zakonitosti Uredbu br. 030/01-38622 o
organizovanju i saradnji opstine sa selima, prebivali§tima i gradskim naseljima u opstini
Glogovac, usvojenu od strane Skupstine opstine Glogovac.



Ministarstvo administracije lokalne samouprave (MALS) je razmotrilo zakonitost doti¢nog
akta, i:

POTVRDUJE

Uredba br. 030/01-38622 o organizovanju i saradnji opstine sa selima, prebivaliStima i
gradskim naseljima u opstini Glogovac, u proceduralnom aspektu je u suglasnosti sa
odredbama zakonodavstva na snazi.

ObrazlozZenje

Skupstina opstine Glogovac na sednici odrZanoj dana, 27.7.2022.godine, usvojila je Uredbu
br. 030/01-38622 o organizovanju i saradnji opstine sa selima, prebivaliStima i gradskim
naseljima u opstini Glogovac od 27.07.2022. godine, Skupstine opstine Glogovac.

MALS, konstatuje da je usvojena Odluka od strane Skupstine opstine Glogovac , zasnovana
na danu 11, 12 stav 2, i ¢lan 34 stav 4 40Zakona br. 03/L-040 o lokalnoj samoupravi,
Administrativno uputstvo (MALS) br.02/2019 o organizovanju i saradnji opstine sa selima,
prebivalitima i gradskim naseljima, kao i ¢lan 9 i 10 Statuta opstine Glogovac. Odluka je
usvojena na sednici Skupstine opstine Glogovac dana, 27.07.2022.godine.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za bilo kakva
dalja pojasnjenja u vezi sa ovom procenom.



REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA DRENAS / GLLOGOC
KUVENDI I KOMUNES

oo Nr.o30fol- 38612 dt 270l 2022

KUVENDI I KOMUNES SE DRENASIT

Bazuar 2€ nenin 11,12, paragrafi 2, pika ¢, dhe nenit 34, paragrafi 4, t€ Ligjit Nr. 03./1.-040 Pér
vetégeverisje loksle; Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 02/2019 Pér organizimin.
funksionimin dhe bashképrnimin e komunave me fshatrat, vendbanimet dhe Iagiel urbane;
nenit S dhe 10 & Sratatit t& Komunés sé Drenasit;, Kuvendi i Komunés s& Drenasit/Gllogogit
né mbledhjen e rreguilt t8 mbajtur me daté 27. 67, 2022, miraton k&té:

RREGULLORE
R ORGANIZIMIN DHE BASHKEPUNIMIN E KOMUNES ME FSHATRAT,
VENDRANIMET DHE LAGJET URBANE NE KOMUNEN E DRENASIT

i DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Nemil

Qellimi
Kic Rreguliore ka pér géllim g8 & rregullojé organizimin dhe bashképunimin ¢ komunés me
fshatrar, vendbanimer dhe lagjet né teritorin e Komungs s& Drenasit, themelirnn ¢ k&shillave
+& bashrésive vendore, kompetencat dhe pérgjegiésité e tyre, duke 1 siguruar Yanorét ¢
fshatrave, vendbamimeve dhe lagjeve urbane né realizimin e 1€ drejtave, imteresave dhe
obligimave € tyre, né shumé fusha € jetés dhe paragitjes s& organizuar para Komunés dbe

organeve i saj.

Neni 2
Fushéveprimi
Kjo Rreguliore megullon ményrén e orgamizimit, funksionimit dhe bashk&punimit mes
komunés dhe fsha rave, vendbanimeve dhe lagieve urbane duke formuar késhiilat fokale s
trupa mb&shtetés t8 organeve 1€ komunés g€ ndikojné né konsultime gjithép&rfshirése, & cilat
promovoiné dhe zhvillojné transparencén, llogaridhénien dhe piesémarrjen ¢ gytetaréve né

procese: ¢ vendimmarries.

Jot




Neni 3
Numri | fshatrave, vendbanimeve dhe lagieve urbane & Kemunes

1. N&Komunén = Drenasit vetéqeverisia lokale ushtrohet né nivel
né fshatra, si fshatra ose vendbanime, né€ pérputhje me dispozilat

gytet si Jagie urbane dhe
ligjore dhe statutare.

2. N& pamundési q& n€ gdo fshat, vendbanim

1& bashkésive vendore: né

ose lagje urbane (& zgjidhe: késhilli iokal,

atéherd njé kiishill mund t€ prfshijé nié e me tepér fshatra, vendbanime ape lagje urbane.

3. Komunae Drenasit ng pérputhje me UA (MAPL) 02/2019, Neni 4, paragrafi 2.5, themelon
25 késhilia lokale ¢ fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane che ato jané:

B e e Abria e Epérme
1 | Abria e Epérme Terdevel %
| Arllati )
2 s Giergie] el
| Bytyg
3 Baicé Baica i
| & Drenasi [ Drenasi 1 " Pl S
i : Drenasi 11
R e Lagjia ¢ Feronikelit -
5 Cikatové e Re Drenasilill
Dobrosheve
| 6 Dobrosheve | Cikatove e Vjetér il
| Godanc o
7| Gilobar [ Gliobari_____ i
[ 8 | Gllanasellé | Gllanasella 1
f 4T | Gradica o |
3 M(_’f’a_dm Likoshani il
10 | Kizhareké Kizhareka |
Komorani 1
1 2 BT R
i —1 b Komoran 1 }Kgmoraﬂi i —
. Komeorani II1
1 Zor - - TSRS,
12 Komoran II ‘ et IV
. i - " Korrotica e Epérme
| B | Ssdic Bt Zabeli 1 Epérm =
| 4 A Korrotica e Poshtme
& 14 Korroticé e Poshtme Zabeli 1 Poshtém TR ]
[y =N Krajkova '.
| i5 Krajkove e w__w.u._i
f_ 16 Llapushnik Llapushniku '
17 Wegroc Eicgr?c;
Escianbocnd agaku |
i 18 | Nekoc Nekoci |
: Pokleku 1 Vistér
| 19 | Poklek Poklek i Ri i |
NS | | Vasileva g
i 20 | Poluzhé Polluzha i

Pt




| Sankoci |
P21 fankaci Fushtica e Ep€rme |
| Fushtica e Poshime |
22 | Shirubullové Shtrubullova eI
§ 23 | Térstenik | Tetsteuiian - 3
f - Térsteniku II _i
| 24 | Veroc | Yohoo!
! , | Shtutica i

Neni 4
Formimi i Komisioneve nga Kuvendi | Komunés pér zgjedhjen e késhillave lokale

1. Kuvendi i Kommunés eméron nié Komision pér t€ udhéhequr dhe koordinuar punén né
terren né zgiedhjen e késhillave lokale. Kuvendi i Komunés eméron njd komision prej 7
andtaréve né pérbdrie: 4 (katér) anétaré nga Kuvendi i Komunés nga subjekiet e ndryshme
politike, 1 (2j8) nga ekzekutivi, 1 (njé) anstar nga shogéria civile dhe 1 {nj&) nga pérfagisuesit
e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane qé pércaktohet aty pér aty nga tubimi dhe i ¢ili
nj&kohésisht éshié beshkékryesues 1 tubimit.

2. Komisioni duhet t& reflektojé pérfagésimin gjinor {dhe etnik nése aplikohet). Pérbérjz €
komisionit duhet t& nérfagésojé pérbéren ¢ subjekteve politike me numér me 1€ madh €

andtaréve t& pérfagdsnara né Kuvendin e Komunés. Kryesuesi i komisionit zgjidhet me
shumics votash € anétaréve prezent né mbledhie.

Neni S
PirgiegiEsité e Komisionit t& Kuvendit té Komunés

1. Komisioni i eméruar nga Kuvendi i Komunés duhet &€ ieté pérgiegiés pér caktimin ¢
periudhés kohore € mbaitjes s& tubimeve me qytetarg, pér zgjiedhjen ¢ anStarive t& késhiilave
tokale dhe krvetarive 18 k8shillave lokale t€ fshatrave, vendbanimeve dhc lagjeve trbane.

2 Komisioni i sméruar nga Kuvendi i Komunés, népérmjet Zyrés pér informim, informon
gyietarét 7 ditd para datés s& mbajtjes s8 tubimit me gytetar€ pér zgjedhjen e késhiliave lokale
pérmes:

2.1 Shpalijeve publike, t& vendosura né objektet publike che vendet mé € frekuentuara
brenda territorit ku mbahen tubimet ku do t8 zgjidhen késhillat lokale;
2.2 Mediave lokale;
2.3 Ueb-fages zyrtare t€ kormnés; dhke
2.4 Rrieteve sociale.
3. Njoftimt publik domosdo duhet t€ pérmbajé:
3.1 Rendin ¢ dités;
3.2 Datén;

3.3 Kohén dhe



3.4 Vendin ¢ mbaities s8 tubimit.

4. Komisioni i raporton Kuvendit t& Komunés pér procesin zgjedhor.
5 Mendati i Komisionit pérfundon me mandatin e Kuvendit 18 Komunés.

Neni 6
Formimi i késhillave lokale
1. K@shilli lokal i “shatit, vendbanimit apo lagjes urbane do 18 ket# tre (3) deri shtaté (7)
anétaré, varésisht nga numri i banoréve. Numri i sakté i anétaréve pér sceilin késhill,
pércaktober nga vet banoréte fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane g€ jané prezent né tubimin
zgjedhor.

5 Késhilli duhet 1€ pérfshije pérfagésimin e ¢do Fshati, Vendbanimi ape Lagje urbane,
Pérbéria e késhillit lokal duhet t& reflektojé pirbérien etnike dhe giinore. NE rast se né Fshat,
Vendbenim ape Lagje urbane jetoin€ piesétaré t& komuniteteve jo shumicé, nse marrin piese
né tubimin zgiedhor ata dubet 1 jene t& pérfagésuar o€ kgshiilin lokal

3. Zgiedhja behet pérmes votimit 18 fshehte né fubimin me gytetaré, pérveg nése tubimi
vendose ndryshe. T€ drejté vote kané & githé banorét e fehatit, vendbanimit apo lagieve urbane
pérkatése mbi moshén 18 vijecare.

4. Kandidatét per kryetar® dhe anétaré 18 késhillave lokale duhet 18 jenc banoré t2 pérhershém
né até iokalitet.

5. Tubimir publik & hap Kryetari apo njeri nga an#tarét e Komisionit t& Kuvendit t& Komunés
gé & ndihmon né bashke kryesim pérfagésuesi i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane qé
pércaktohet aty plr aty, 1 cili njkohésisht éshté edhe anétar i Komisionit t8 Kuvendit &
Komunés.

6. Kashilli lokal i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane zgjidhet me mandat £ vjegar.

Neni 7
Kriteret e pérzgiedhjes pér kishillz lokale

1. Kandidatét pér pozita {8 anétaréve t& Kashillit Jokal duhet t& kené mbushur 18 viet né ditén
e organizimit t& zgjedhieve pér themelimin ¢ késhillave lokale, 18 jene banues S atii fehai,
vendbanimi apo lagieje urbane, si dhe t€ gézoiné integritet 1€ larte moral dhe t& keng reputacion

& mire né kopmmnitetin ¢ tyre.

2. Kandidatdt pér pozite 1€ kryetarit 18 Késhillit lokal, nuk mund t& kandidoh@n nésc fang 1€
zgiedhur apo 1€ emémar né poste ndhéheqgése né strukturat ¢ subjekieve partive politike.

3. Pér anétaré t& késhillave lokale t€ fshatrave, vendbanimeve apo lagjeve urbane, zgjidhen
kandidatét & cilé firoing numrin mé t& madh & votave nga numri i pérgjithshém i banoréve t&
fshatit, vendbanizmic apo lagjes urbane me t& dreité vote g€ jané prezent né tubimin zgjedhor,
dhe me até rast dubet t& respektohet pErfagésimi gjinor/etnik n¢ struktorSn késhiilit.

4



NE rast se dy ose mé shumé kandidaté kane vota t& barabarta, atgher zhvillohet raundi i
dvte i votimit. Kandidati & fiton shumicén & votave zgjidhet anéiar.

4 DPérandtar 1é késhillave lokale t€ fshatrave, vendbanimeve dhe lagieve urbane, nuk lejohet
t& jene mé shumé se njé anétar i familjes s& ngushté.

5, Krvetari i K&shillit lokal &shté njékoh&sisht edhe angtar 1 Késhiilit lokal.

6. Tubimet zgjedhore kané legalitet dhe legi itimitet juridik, nése né tubime jané te pranishém

si né vijim:

6.1 NEé fshatra, vendbanime dhe lagie urbane ku numri i banoréve &shté den 100,
sjesEmarrje duhet t€ jeté s€ pzku 11 banoré;

6.2 Né fshatra, vendbanime dhe lagje urbane ku nurnri i banoréve &shté npa 100 deri 300,
pjesémartiz duhet t8 jeté & paku 21 banoré:

6.3 Né fshatra, vendbanime dhe lagje urbane ku i { banoréve éshté nga 300 deri 500,
njesémarriz duhet t€ jet€ s& paku 31 banoré;

6.4Né fshatra. vendbanime dhe lagie urhane ku numsi i banoréve Eshtd mbi 300,
pjesémarrie dubet t€ jeté s& paku 41 banoré.

Neni 8
Ndgrpreria dhe pushimi i mandatit t& anétaréve dhe kryetarive € késhillave lokale
1. Né rastet kur avtetarét konsiderojné g€ ndonjé nga anétarét ose Kryetari 1 késhillit lokal
nuk i kené pérmbushur cbligimet g€ dalin nga kjo Rreguliore, anétari dhe Kryetari i késhillit
lokal mand 1 shkarkohen me shumicé (50 % plus 1 yoté) t& votave 1 banordve me & drejté
voté t& “shatit, vendhanimit apo lagjes urbare.

NE ményrE gé 1€ behet ky votim, kérkohet njé peticion pér ndérprerjen ¢ mancatit & duhet @&
nénshkrhet nga banorét ¢ fshatit, vendbanimit apo lagies urbane. Ky peticion duhet i€
mbledhé nénshkrimet & mé& shumé sé gjysmés s& numrit t€ piesémarrésve nga takim? ku €shté
zgjedhur késhilli lokal. Komuna, respektivisht Komisioni Komunal duhet t& lajmérohet
paraprakisht pér njé mbledhje té tilie.

3 N& rastet kor kshilli Iokal shkarkohet si térési (anétarét e késhillit dhe kryetari). njé votim
i ri dubet menjgherd @& behet né bazé 1€ procedurave & nenit 6 dhe 7 t€ késaj Rregullorsje né
ményré qé 18 zgjidhet késhilli i ri Jokal dhe kryetari.

Newni 8
Pérfundimi i maadatit dhe zévendésimi i anétaréve dhe kryetaréve té kishillave iekale

1. Mandati 1 kryetarit dhe anétaréve 1€ késhillave iokale pérfundon:

1.1 Me pérfundim t& mandatit;
1.2 Nése jep dorékeqgye;

1.3 Wége ndérron vendbanimin:



1.4 Nise shkarkohet,

| S N& rast se dénohet pér vepér penale me njé urdhér per burgim prej 6 muaj ose mé WPEr,
1.6 Nése pérfshiket né strukturat udhéhegése t& subjekteve/partive politike: dhe
1.7 Nésc vdes.

2. N&rastt® humbies sé mandatit t& Kryetarit t& késhillit, komisioni komunal brenda tridhje
(30) ditésh dubet té crganizoj zgjedhjet pér zgiedhjen e Kryetarit t€ ri.

3 Zsvendésimi i anitarBve 1€ késhillave Ickale né rastin € humbjes se mandatit apo zgjedhjes
s tij kryetar | k&shillit sipas paragrafit 2 t& kétij neni, béhet nga lista & prities me aprovimin e
Komisionit t& Kuvandit 18 Komunés brenda pesémbédhiet€ (15) ditésh Ndryshmet o€ pérbérie
1& késhillave Tokal duhet t& publikohen né ueb fagen e komunés pas miratimit & vendimit nga
Kuvendi { Komunés.

Neni 10
Mbajtja e procesverbaleve né tubimet me gytetaré
1. N&té gjiths tubimet me qytetar€, né lidhje me zgiedhijen e shkarkomin € késhillave iokale
dhe kryataréve 1€ késhillave mbahet procesverbali.

3. Procesverbali nga tubimi me qytetarf pémmban: emrat dhe mbiemrat e apétaréve i€
Komisionit Komunal & udhéhegin dhe koordinojné punén né terren pér zgiedhjen ¢ keshiliave
lokal, zyrtareve komunale, listén e piesémarrésve (qytetaréve) g8 kané marre pjest né tubim
duke pérfshiré emrin, mbiemrin, rumrin e ledmioftimit, 1€ dhénat pér zgjedhien e késhiliit
lokal duhet pérfshité amrat ¢ kandidatéve, 1€ dhénat pér shkarkimin ¢ késhillit lokal, procedurat
e votimit, duke pé-fshiré emrate kandidatéve dhe numrin e votave 1€ mbledhura dhe géshtiet
tjers té nevojshme of dubet 18 shénohen né procesverbal.

3. Procesverbalin ¢ mban njé anétaré i Komisionit Komuna! i cili organizon tubimin.
Procesverbalin ¢ nénshkruan kryesuesi i tubimit dhe procesmbajtési, ndérsa komisioni sipas
nenit 3 t& kfsaj Rreguliorsje, 1 raporton Kuvendit 16 Komunés pér rjedhén e tubimeve per
zgjedhjen e késhillave t& fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane. Procesveroali me té .
gjitha t& dhénat ¢ pérmendura né paragrafin 3, ¢ kétij neni, publikohet aé neb fager ¢ komunés
menjéherd pas tubim:: zgjiedhor.

Neni 11
K onsultimet ndérmjet komunés dhe késhillave lokale

1. Kuvendi i Komunes dhe Kryetari i Komunés ftojné pérfagésuesit ¢ fshatrave.
vendbanimeve dhe lagieve urbane, q& t€ marrin pjesé né tubimer publike me yvietar€, né
d&gjimet publike pér buxhet dhe aktet legjistative, tubimet e rregullta publike, takimet per
planifikim strategiik g€ organizohen nga komuna pérkatésisht Kuvend: 1 Komunés ose
Kryetari.



2. S& paku kryetari ose njé anétar i késhillit lokal t& fshatit, vencbanimit apo lagjes urbane
duhet t3 jeté i pérfehirs né té gjitha grupet punuese komunale pér hartimin ¢ hartave zonaie dhe
planeve zhvillimore dhe rurale € jané pjesé e Tokalitetit ku ata jetojng.

3. Krvetari i Komungs dubet qé s& paku t€ organizojé dy takime né vit me udh&heqgésit ¢
kEshillave jokale. Takimet cuhet t& mbahen s& paku njé heré n€ gjashté muaj. Per ren din e dités
duhet & konsultohan edhe ndhEheqésit ¢ késhillave lokale.

4 Kuvendi i Komunés mund t& kérkojé nié opinion nga késhilli iokal 1 fshatit, vendbanimit
zpo lagjes urbane, ng ¢éshtje 1€ caktuara me interes pér komunitetin.

Meni 12
Bartia e aktiviteteve nga komuna t& késhillat iokale
1. Me kérkesén ¢ -8shillit Iokal dhe propozimin e Kryetarit 1€ Komurss, Kuvendi i Komunés
me vendim mund 1& harté disa detyra dhe pérgjegiési pér t' ushtruar késhillat lokale t€ fshatit,
vendbanimit dhe lazjes urbane. Aktivitetet g€ mund € transferchen duhet t8 jené né
kompetencé ekskiuzive vetanake t€ komunés.

5 Késhilli loka! i fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbanc duhet t& konsultohet die pranojé
hartien = aktiviteteve nge komuna né késhillin lokal.

1. NE& rast t& barjes sé aldiviteteve nga komuna né k&shillin lokal, komuna ofron mbéshtetje
dhe burime & mjz fAueshme pér késhillat e fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane me
géllim té pérmbushies s€ Cetyrave dhe pérgiegiésive t€ bartura.

4 Marréveshiet & lidhen n€ mes komunés dhe késhillave lokale duhet t& miratohen nga
Drejtoria pérkatése né komune.

Neni 13
Reli, detyrat dhe pérgiegjésits e késhiilave fnkale
1. Késhilli lokal i fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane duhet i€ takohet s& paku 6 (gjasité)
herd brenda vitt pér 8 shqyrtuar géshtjet né interes t€ lokalitetit, st dhe harton dhe miraton
planin ¢ punés sé késhillit dhe rregullat € brendshme {8 funksionimit.

5 Késhilii lokal i fehatit, vendbanimit apo lagjes urbane, organizon, pércjell dhe planifikon
planet dhe programet zhvillimore t€ lokalitetit, né t& giitha sferat né bashk&punini me Kuvendin
e Komunés, Kryetarin e Komunés, komitetet dhe dreitorit€ komunale.

3. Késhilli lokal i Sshatit, vendbanimit apo lagjes urbane duhet t& informejé komunén pér
kohen che agiendén ¢ takimeve. Zyrtaret komunal nga fushat pérkatése mund t€ marrin pjesc
né takimet e orgarizuara nga késhillat lokale. Takimet e gytetaréve mund t& organizohen me
iniciativén e késhiilit lokal t€ fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane.

4 Késhilli iokal ramd 8 ndérmarre aktivitete & cilat né vecanti ndikoiné né:

4 1 Zhvillimin lokal ekonomik t& géndruesh&m t€ lokalitetit;



4.2 Planifikimin urban dhe rural & jokalitetit;

4.3 Mbrojtien e m’edisit lokal t€ lokalitetit;

4.4 Ndihmon 18 mitjen e efikasitetit né ofrimin e shérhimeve publike komunale brenda
lokalitent;

4.5 Siguron t& dhinat elementare pér ¢do familje t& lokalitetit pérkatés, pérciell gjendjen ¢
wyre ekonomike, sociale dhe jep rekomandime, propozime pér mbéshietie € kéyre

Tasieve;

4.4 Ndihmon né mirémbajtjen e varrezave dhe hapésirave publike 1& gjelbéruare;
47 Zhvillimir. e furizmit;
4.8 Orgenizimon ¢ aktiviteteve kuiturore ¢ sportive;

4.9 Bashképunim:n me organet € womunés dhe organizata (€ tjera 1€ shogérisé civile per
céshtjet me interes pér ipkalitetin:

410 Orgarizimin ¢ aksioneve sulinetare né interes pér lokalitetin; dae
411 7hator. aktivitetet gé jané t& bartura, sipas procedurave né nenin 12 té k&sa
Rregulloreje.

5 Késhillat Jokale mund ti parashtroiné Kuvendit t8 Komunés che Kryetarit pyetje me
shkrim pér géshtie % ndryshme né interes 18 Iokalitetit, dhe brenda afatit prej tridhjel 30
ditésh organst ¢ komunés duhet ¢ pérgjigien késhillit jckal.

Neni 14
Toli i kryetaréve t8 késhillave Iokale

1. Kryetari/ja ie kEshillit lokal pérfagéson fshatin, vendhanimin apo lagien urbane né

konsultimet dhe diskatimet me Kuvendin & Komunés dhe Kryetarin & komures.

5. Kryetar i késhillit lokal thérret dhe udhéheq mblediyet & késhillit lokal dhe kujdeset p&r
organizimin dhe punin € keshillit lokal. Po ashfu, ai/aic nénshkruan konkluzionet ¢ takimeve,
propozimet dhe prioritetet ¢ miratuara nga ana e késhillit lokal dhe &shté obliguar Gé né afat
prej 15 ditéve nga dita e miratimit & tyre t'i dorézoid & organet komunale, pérmes Sekretarisé
$3 Kuvendit.

Neni 15
Finaneimi i akfiviteteve
1 TFinsncimi i aktiviteteve t8 késhillave lokale mund (€ béhet nga vet banort € fshatit,
vendbanimit apo lagies urbane, nga komuna, nga financimi 1 pérbasbkat si dhe nga donatoret,
né pajtueshméri & plote me Statutin & komunés, Rregulloret xomunale dhe legjislacionin €
shatueshém né Republikén e Kosoves pér menaxhim t& financave publike.

2. Kashilli loksal bén raporie gjashtémujore dhe vietore 1€ mjsteve & inkasuara, st dhe atyre
1& shpenzuars, dhe 1 bén ato transparente pér qvietaret & atij lokaliteti si dhe pér Kuvendin ¢
Komunés dhe Kryetarin.



Neni 6
Kompensimi i kshillave lokale

i1 komunés

P8y punén e tyre kryetardt ¢ késhillave lokale kompensohen ngs buxi

krvetarst ¢ késhillave lokale duhet 1@ jete ekuiva

tézohen veldm pér nevois i

Neni 17
Mos pérmbushia e prgiegjésive

Pr 18 withe akthy iteter e bartura né késhillin lokal nga organet ¢ komunds. kis
f vendhamim 4 dhe lagies urhane pérkatdse mbang ohlishime dhe pérgiegizsi hg

iL DISPOZITAT KALIMTARE, SHFUQIZUESE DIE PERFUNDIMTARE

Nent 18
NE ragt konflikti 0 disporitave © késaj Rregulioreje me Ligiin pér Vewgeverisie Lokale
v e Komunds, shizotroiné dispozitat o ligiit dhe sigiutin

Neni 19
plaésimet eventuale né kete Rregullore do 18 béhen sipas procedwd

himer dhie

1& aproviont oF késal Rregulloreie.

Neni 20
Ke hyrien né fug 1€ késaj Rregulloreje, shfegizohet Rreguilorja me nr. Profokotii 1N

-

16-17684, daté 27.12.2832. per organizimin. bashk&punimin < komunds me s

vendhanimet dhe lagjet nrbane né Kemunén € Drrenasit.

Neni 21
Hveja né fugi

v vendim wend nd fug 15 dité nea dis e regjisuimil dhe vierdeimil t¢ ligjshmdrse ns
* e 4

= U nga publikimi ué Web fagen zeriare t€ Ko munés.

MLz

Vgnammnt 1 dergolet]

Fwrks & Kryetrit
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